juste dantur. Scio namque me erga Deum meminisse peccasse et ipsum justum fore non dubito. Quia de re non mireris, si plango, cum potius si non plangere, vehementer admirari deberes; sed potius admirare, quare homines qui se mori non dubitauit (saltem aliorum experimento) tanta hic securitate vivunt, nec tantas cogitant evadere penas. » Ad hæc dolore tactus intrinsecus, ita ut vix verba formare possem, dixi: Heu quid audio? Sed quæso, in quo tormenta differunt infernalia ab his quæ sunt in Purgatorio, dicas. Et ille: « Nihil inter se differunt: quia eadem sunt magnitudine, penæ Purgatorii et Inferni. Sed unus est quo differre possunt: quia infernales finem non exspectant, sed augmentum: scilicet in judicii universalis die, quando corpora ibidem cruciabantur cum animabus, et Purgatorii penæ sunt cum fine. Nam post expletam paenitentiam inde exempti, gaudiis beatissimis perfrueniunt. » Ad hæc ego: Sunt omnibus in Purgatorio existentibus, æqualia tormenta, vel diversa? Ad hæc ille: « Diversa quidem. In aliquibus majora, aliquibus leviora, juxta magnitudinem peccatorum. Nam in patria etiam Beatorum omnes animæ gloriose divinam contemplantur speciem: in quo omnis consistit gloria. Quæ quavis singulæ tanta habeant gaudia, quanta velle vel cogitare possunt: tamen gaudiis non sunt pares, quia majora hæc possidet, minoræ illa, juxta opera quæ fecerunt. Se si tibi aliqua ex hoc oriretur admiratio, ut Sanctis possit inesse diversitas gaudiorum, quorum causa est solus ipse Deus: in quo nulla potuit unquam esse diversitas: solutio satis patet. Nam eum divina contemplatio et cognitio, sive intelligentia, sit tota merces et gloria, in aliquo potest esse Sanctorum minor, in aliquo vero major. Idcirco cum omnes simul animæ Deum scienti est, videant et cognoscant, aliqua minus videt et intelligit, et sic minor inest sibi gloria. Aliqua vero clarius videt, et subtilius intelligit: et sic majorem possidet gloriam. Sic etiam de illorum miserorum damnatorum penis dici potest; nam cum omnes animæ damnatorum in uno consistant penarum loco: tamen diversis cruciantur penis, juxta vitiorum qualitates. Tantum siquidem differt inter Christianorum, qui ibi torquentur, penas et paganorum, ut paganorum cruciamenta respecta eorum que falsi Christiani peccatores sustinent, sint quasi nulla: quanquam ineffabilia sunt, nec a viventibus cogitabilia. Et dignum est. Nam illi gratiam Dei in vanum receperunt, nec voluerunt a peccatis corrigi dum vixerunt, sacris continue vociferantibus Scripturis, quas pro nihilo putavere. » Tum ego: horribile est, inquit, quod dicas, et utinam sedulo mortalium insistet mentibus, ut vel tantarum penarum terrore a pravis cessarent, si nolent amore gloriae. Sed quæso quid erga te pridie exeunte anima peractum est, breviter innotescere. Ad quod ille: « Adveniente, inquit, mortis mœsi hora, tanta in loco quo migraturus jacebam, nefandorum affuit spirituum multitudo, quo præ multiu[m] line dinumerari omnino non possent,

S. Hieronymus I.

(Dix.)

quorum species talis erat, quod ea nil pœnosius, nilve horribilius excogitari potest. Potius enim quilibet hominum flammis ardentibus arsurum se exponeret, quam earum formarum ictu oculi visione potiri. Quid ad me venientes? omnia quacumque perpetravi opera contra Deum, ad meam memoriam revocabant, suadentes mihi, ut amplius divinam misericordiam, quam tam graviter offendere, non sperarem. Et certe noveris quod nisi divina misericordia adjuvasset, eis resistere non valuisse. Nam dum omni vigore spiritus destitutus, eorum verbis paulum assentire: glorus affuit Hieronymus magno vallatus agmine Angelorum, species sole splendidior, me confortans. Qui ubi illos spiritus immundos fuit intuitus, me tam dure exacerbantes, valde commotus erga eos, voce terribili eis dixit: Quid ad hunc nequitie et omnis maledictionis spiritus venistis? nesciebatis hunc meis fore soendum auxiliis? Progenitus hunc relinquentes, abite, et vestras ab eo elongate nequicias, quantum distat ortus ab occasu. His illa maledictorum spirituum societas perterrita, diris ululatis et clamoribus, limen loci in quo jacebant, excessit. Tunc glorus Hieronymus aliquibus imperans Angelis ne a me discederent, sed quousque reverteretur, exspectarent, cum ceteris Angelis festinanter abscessit. Eodem quoque abeunte, Angeli qui ad me custodiendum remanserant, me confortare corpore, blanda et dulcia promittentes, si forti animo perdurarem. Inter haec autem consolationis colloquia, hora quasi decursa, secundo beatus Hieronymus veniens, stansque in lumine, velociter, inquit, venite. Tunc subito anima corpus reliquit, tam graviter et acerbe, quod oerte quantæ fuerint pressuræ et angustiae, intellectu non caperet mens humana, nisi, ut ego, experientia didicisset. Si enim omnis humorum intelligentia, quas vellet angustias et dolores testimaret, respectu animæ dissolutionis a corpore tanquam pro nihil computaret. Hæc et alia non minus ardua et valde mortalibus formidanda, que pro longitudine, praesenti operi non inscribam, eo loquente, incipiebat claudi dies, occasu solis, quo necesse fuit, quid ei post mortem contigerit, non explore. Sed quia præ ceteris affectabani, sequenti die, duobus aliis cum eo insimul convocatis ad narrationis illius seriem redii, hoc cupiens ab illis etiam duobus aliis peraudire, ut trium testimonio solidius edocerer. Itaque cum hi jam dictare inciperent, sic respondi. Quanquam haec utilia sint, nec tæderet in vacuum saepius ipsa fari, tamen his que jam audivi emissis, queso ut quid vobis post dissolutionem corporis evenierit, meo hianti delegatis animo. Ad hoc ille qui mihi, que audisti, transacto narraverat die: « Quod, Cyrille, » inquit, « interrogas, non est possibile plene fari: quoniam spiritualia nostris minime sensibus comprehenduntur. Scis namque non te exanimem fore, et tamen quid aut qualis sit anima, non agnosces. Deum certe scis omnium esse principium et finem, a quo incipiunt omnia atque tendunt: et tamen quid sit Deus aut qualis, dum carnis istius gra-

vissimæ corruptibile portas onus, non intelligis, nisi per speculum et in ænigmate: sic etiam de angelis et ceteris incorporeis idem liquet. Cum enim multæ que sunt notissima in natura, nostræ parvæ intelligentiæ defectu, intelligere non possumus: supercælestia et spiritualia omnino aliena a naturæ cognitione, quomodo intelligimus? » Ut dicas, inquam, est: sed uti potes, quæso dicas. At ille: « Circumloquar, inquit, id quod optas: et dicam paulominus quod non possum. At hi qui necum ea que pridie dixi, sunt experti, si ita est, testificabuntur. Mea pridie anima a corpore tot (ut supra fatus sum) pressuris et doloribus dissoluta, subito in iectu oculi ineffabiliter fuit ante Dei judicantis præsentiam deportata. Sed a quibus, et quomodo, non agnoscet. Nec certe mirum: nam nunc carnis mole aggravor: tunc autem erit anima sine carne. Fuerunt etiam ibidem istorum animæ, terroribus inexcitabilibus quid judex ageret formidantes. Heu cur mortales nesciunt, quibus hoc eveniet quod tunc nobis! Certe si illius non foret ignorantia, toties non peccarent. Nullum, que toto tempore gessimus peccatorum, judicem latere potuit: imo cuncta que fecimus tanquam si forent præsentia, cunctis astantibus clara erant: ita ut minimum nostrorum cogitatum, sicut fuerat, apparebat. Considera namque quibus et quot agitabamur terroribus: hinc dæmonum multitudo stabat, mala testificantes que fecimus, locum, modum, et tempora declarantes. Hinc nosmetipsi ad ea que obijciebantur, nullatenus contradicere poteramus: tum quia judicem cuncta scientem, tum quia ipsum quilibet nostrum justissimum cognoscebat. Heu quid dicam? Quam sententiam prestolabamur, ob ejus memoriam nunc formido. Hinc inde mala undique, vindictam judicii acclamabant: nec ullum pene apparebat bonum quo quid misericordia sperarenus. Hinc nos dignos supplicio omnes qui aderant, exclamabant. Cumque jam nihil decesset nisi sententiam publicari, que peccatoribus digna datur: ecce glorus Hieronymus cunctis splendidior astris, beato Joanne Baptista, summoque Apostolorum principe Petro, nec non Angelorum ingenti multitudine comitatus, ad presidentis judicis thronum veniens, nostram sententiam suspensi modico temporis, nosque sibi dari ob reverentiam et devotionem quam sibi contuleramus, et propter erroris destruendi necessitatem, ut voluit, impetravit. Deinde nos secum ducens, omni illa beata vallatus societate, ubi fidelium animæ inestimabili gloriæ perpetuo perfruuntur, que ibi gerabantur, ut redderemus testimonium, declaravit. Post haec ad Purgatorium et Infernum nos deducens, non solum que ibi erant, indicavit: sed voluit ut pœnaru[m] experientiam probaremus. His igitur omnibus sic peractis, hora qua nostra cadavera sacco, quo beatus usus fuit Hieronymus, tetigit venerabilis Eusebius, idem glorus Hieronymus nobis imperavit, ut ad corpora rediremus: mandans ut de his quæ vidimus, testaremur: promittensque nobis vicesim die, si de perpetratis peccatis nos contingere debi-

tam penitentiam exercere, cum beato Eusebio, qui tunc erat ex hoc seculo migratorus, gloriam sibi nesciam adipisci; sicque corporibus nostris animas sunt conjuncte. Multa siquidem Augustine carissime, formidanda, quae mortalium impressa mentibus, ab eisdem labentium omnium terrenorum amorem, et curam pervigilem, qua tot aberrant homines, ut puto funditus extirparent, patenter didici: que si his chartis imprimerem, plus cogitatio opus procederet, nec essem compos subscribere jam promissa. Iaque cum de proximo te exspectem, visitaturum gloriost Hieronymi reliquias, ut quæ quas pridie recepi, litteræ fatebantur: cætera quæ tunc ad meam reducere potero memoriam, declarabo. Hæc omnia hoc fine claudam, tangens venerabilis Eusebii sepulturam, ut ad miracula redeam enarranda, quæ superius sum pollicitus enarrare. Obitus namque Eusebii venerabilis et trinum hominum prædictorum seriem, in præcedentibus quanum brevius potui inserui: quædam tibi, ut puto, affectuosa interponens. Sed prædictorum sepulturæ series ita patet. Mortuo namque venerabili Eusebii, plura sunt miracula cunctis visi, quæ præcedentis vitæ sanctitatem testantur: quorū ad præsens duo solum dicam. Monachus quidam circumdami cœnobii, præ lacrymis et vigiliis privatus corporali lumine oculorum, statim ut Eusebii corpus venerandum facie tetigit, pristinæ lucis gratiam est adeptus. Daemoniacus autem quidam dum sacrum corpus ad Ecclesiam duceremus, eidem obvians, est protinus liberatus. Juxta Ecclesiam, in qua gloriost Hieronymi cadaver sanctissimum est humatum, venerabilis Eusebii corpus honore debito nudum, magistri instar sepelivimus. In ejus etiam Ecclesia coemeterio, hominum illorum trium qui eadem sunt hora mortui, suæ corpora tumulata. His ergo dictis, venerabilis Eusebii cuncta sileant, ut prægrandia et ineffabilia locum teneant prodigia eximii beati Hieronymi jam promissa.

Cap. IV. In amoeno et jucundissimo siquidem mirabilium gestorum sanctissimi Hieronymi prato positus: uti sertum faciens, præcipios et decoros miraculorum flores, ad hujus opusculi venustatem, et nostræ, posteriorumve saluti utiles pro posse legam. Quorum omnium quid pridie erga Sabinianum hæresiarcham pestiferum (quem agnoscis) peractum est, primo dicam. Sabinianus namque hæresiarcha, hæreticorum fautor, duas in Christo asserens voluntates, et quod pejus est, inter se quandoque discordes: ad cuius tam inopinabilis falsitatis probationem, introducebat illud quod in Evangelio Christus dixit: *Pater, si fieri potest, transea a me calix iste,* eliciens ex hoc rationes gravissimas et pene inextricabiles, quod passionem voluerit una fugere voluntate, et altera eamdem coacte subire oportuerit passionem: et ex his dicebat, quod multa Christus voluit, quæ obtinere non potuit: tantum in nos doloris exercuit, quod magnitudinem explicare nequimus. Pervertebat namque idem pestifer anguis, et lupus rapax, se vestimento orium induens, nobis commissum gregem.

Et ut sævitiam diri pectoris effractius exercebat opusculum quoddam compilaverat, falsis probans rationibus hoc sic esse. Quod quidem opusculum, ut fidem ei daremus, glorioso Hieronymo, totius veritatis speculo intitulaverat. Cujus falsitatis notitiam comperiens, sciens tibi gloriosum Hieronymum Epistolam super hujus erroris destructione, non multum ante sui obitum edidisse: prædictum hæresiarcham cum suis discipulis, et ejusdem nequitiae ministris, invitavi quodam dominico die in Ecclesiam Jerosolymitanam ad disputandum, et suum errorem nequissimum comprobandum. Quo namque die universis meis suffraganeis Episcopis, et aliis quampluribus orthodoxis, necnon et ipso hæresiarcha cum suis nefandis discipulis in prædicta Ecclesia adunatis, disputatio a nona incepta, ad vesperas usque tenditur. Cum autem idem hæresiarcha contra nos opusculum ab ipso falso compositum, quod glorioso intitulabatur Hieronymo, allegaret, has tantas beati Hieronymi injurias ferre non valens bonæ memorie Sylvanus, sanctæ Nazareth Ecclesiæ Archiepiscopus, qui tanta beatum Hieronymum affectione animi et devotione colebat, ut si quid saceret, divinum nomen et beati Hieronymi præmittebat, unde quasi ab omnibus Hieronymus dicebatur: prædicto hæresiarchæ protinus assurrexit, dire eum increpans, quot tot et tantas exercuisset nequitias. Dum autem inter eos longa oriretur contentio, et uterque opprobria sibi invicem pro posse diceret, in fine sic ambo pariter statuerunt, quod si usque in subsequentis diei horam nonam, beatus Hieronymus hoc opus falso compostum evidenter ostenderet, prædictus hæresiarcha capite puniretur: sin autem, Archiepiscopus. Quibus finitis, singuli ad propria remearunt. Per totam autem noctem quisque nostrum orationibus vacabat, ut nobis in opportunitatibus auxilium eveniret a Domino, qui neminem unquam in se sperantium sprevit. Magnus Dominus et laudabilis nimis: ejus certe sapientia non est numerus. Statuto autem die et hora latet hæresiarcha in Ecclesiam cum suis nequitiae filiis veniens, buc illucque discurrens, quarebat Dei servum, tanquam leo rugiens paratus cum devorare, veluti si foret Deus non intelligens, nec snorun servorum preces exaudiens. Sed tamen cum solidius se fatuus stare crederet, miserabilius cecidit. Stabat autem omnis fidelium concio in Ecclesia, quilibet sancti Hieronymi clamans nomen. Clausera siquidem gloriatus Hieronymus aures: fangens se dormire, orationem supplicantium non intendens, ut mirabilior appareret. At ego totus perfusus lacrymis, stupens et admirans, cur Hieronymus sic abesset, quid deinceps accideret, exspectabam. Denique cum nil miraculi appareret, sævire coepit hæresiarcha canina rabie, ut Sylvanus quod promiserat jam expleret. Ad locum autem quo decollandus erat Sylvanus sanctissimus, gaudens et intrepidus, tanquam ad nupicias veniens, lacrymantem Episcopos et omnes alios Catholicos qui ad hoc concurrerant, his confortabat verbis: *Exultate mecum, carissimi,*

gaudete et nolite contristari, quoniam non derelinquit Deus sperantes in se. Si non exaudiar, plus meis iam perpetratis merni peccatis. Post hec genua flectens, Sancte (inquit) Hieronyme, adesto mihi si placet: quanquam et hoc majore sim dignus suppicio, tamen ne falsitas locum teneat, veritati succurre. Quod si fas non est, ut adjuver, propitiis mihi esto in hora mortis, ut gloriae finis nesciae non sim expers. Hec dicens, spiculatori collum præbuit, ut leriāt, ipsum rogat. Elevat autem spiculator ensem, antistitis venerandi caput uno ictu cupiens amputare. Adest subito Hieronymus glorus cuncti cernentibus, manu extensa tenens ensem, Sylvano imperans, ut exsurgat. Deinde hæresiarcham increpans, scripturas falso compositas innovens, eique minans ab omnium evanuit oculis. Quod huic ejusque similibus utinam eveniret, confessim ut glorus Hieronymus dispernit, hæresiarchæ caput terram petiit a corpore detruncatum: tanquam si ene spiculatoris manus amputasset ictu uno.

CAP. V. Quod tam mirabile cuncti videntes qui aderant, illico stupefacti, Deo gratias egerunt et Hieronymo gloriose, et ad veritatis tramitem hæresiarchæ discipuli redicere. Ecce quantum venerabilis antistitis fiducia in Domino et beato Hieronymo fuit efficax, qui pro veritate mori minime fornidiavit. Exemplar certe factus est venerandus antistes catæris Christianis. Non enim Christianus ille est, qui pro veritate mori timet. Si enim Christus pro nobis animam suam posuit, ut nos ab omni redimere servitute: et nos pro ipso dum tempus est animas ponere minime timeamus: quia nemo nisi legitimo certans, potest coronam glorie obtinere. Verum quia de Sylvano aliquid dictum nosci, aliud quoddam non minus (ut puto) mirabile erga eum factum narrabo: cuius tot fuerunt testes, quod Nazareth urbs et Bethlehem tenent, qui propriis oculis hoc viderunt. Serpens ille antiquus diabolus, ob suam dejectus superbiam in inferni profundum, venerandi antistitis Sylvani nimis invidens sanctitati, in cum dolis, ut callidior cunctis animalibus graviter est communotus. Qui ut virum Dei infamem redderet, quatenus qui sine sanctitatis exemplo relevabantur ad recte conversationis semitas, suo casu deciderent ad pejora. Nocte quadam formam sancti viri sumens, cuidam mulieri nobilissimæ jam in strati quiescenti apparuit: et se ad illam illicite accedere fingens, consensum sui corporis inquirebat. Ad quod perterrita mulier, viri ignorans speciem, dum se cum homine solam in thalamo cerneret, nec quid faceret, sciret: diras coepit voces emittere, ita ut clamoribus assiduis omnes excitarentur dormientes, et non solum de illa domo, sed etiam convicini. Qui omnes ad predictæ mulieris thalamum accurrerentes, quid hoc esset, interrogavero pavidam mulierem. Interca callidus serpens sub thoro se ponens, coepit latere: qui autem occurserant hæc audientes, quis hic homo fuerit, ubique perquirere incœperunt. Verum illi diu perscrutantes, tandem ad locum ve-

nientes, ubi pestifer fatebat anguis, aliena specie occultatum hominem invenerunt. Qui cumdem caudelis accensis intuentes, Sylvanum Archiepiscopum erediderunt. Ad quod omnes qui aderant, stupefacti et velut amentes effecti, quasi quid agerent, quidve dicerent, ignorabant, scientes ejusdem sanctitatis nomen. Et quia hoc tam detestabile inopinabileque cernebant, eum interrogaverunt: cur tantas nequitias perpetrasset. At ille: *Quid (inquit) male feci, si mulier hæc me ad hujusmodi negotium invitavit?* Quod mulier audiens, eum: *sore mendacem lacrymans, respondit.* Tunc ille ut homines illos erga Dei virum ad majus odium incitaret, quatenus illum ciuitus diffamarent, talia coepit et tam abhorrenda verba fari, quod nullus præ turbatione auribus poterat sustinere. Quocirca eum contumeliis et opprobriis exacerbantes, coacte extra domicilium expulerunt. Mane autem facto, quæ gesta fuerant enarrantes, Sylvanum Archiepiscopum hypocritam, et dignum incendio acclamabant. Qua de re quasi tota est Nazareth commota adversus Archiepiscopum, ita ut audiendo ejus nomen, quilibet blasphemaret. Mira hujus viri patientia, et magnæ sanctitatis indicium. Volat ad innoxij antistitis aures tanti fama discriminis: os tamen non movetur ad injurias. Inter tot adversa, cor impavidum immobile, ad nullam se vertens impatientiam, gratias divino semper agens nomini, sua hoc equisfuerit noxa meruisse. Ne quid dicam, Augustine? Non solum injurias et opprobria, ut possum, fugio: sed etiam quibusque verbulis frangor, præmia opto, nec de laboribus curo, quanquam sciens ad regna cœlorum non aliter quamplam nisi laborum et afflictionum tramite pervenire. Quid enim aliud debeo judicare, cum me a Sanctis in moribus et vita discordem invenio, nisi et discordem in morte et præmio reperriri? Flebilia et gravia mili adsunt, si Sanctorum vitam et meam recordor. Miro quippe auditu Sanctorum gesta revolvunt homines ut ego, et tamen nil ipsi volunt peragere. Porro hoc ad meum detegendum insipientiam est quod dicam: pluries me ab ejusdem Sylvani ore audisse scio, nunquam tantum se felicem fuisse, quantum cum se ab hominibus despici et conculcari cernebat. Crevit in tantum ejus infamia, quod ejus opinio usque ad Alexandriam, Cyprum, et per civitates affines pene ore omnium est delata. Atqui limen domus innoxii antistitis, calx alicujus tangere non audebat. Manens vero in supernis Dominus spectator omnium, suos sinit labi Sanctos in tribulationum ærumnas, ut tunc fideles patientia eos reddat, sed eos exigente necessitate in pressuris minime derelinquit. Revoluto itaque anno, quod diaboli astutia talia erga Dei hominem perpetraverat; civitatem Nazareth (ut illarum gentium aliqualiter scandalum mitigaret) vir Dei occulce deserens, ad Ecclesiam in qua gloriosi Hieronymi tumulum quiescit corpus, tanquam ad refugii portum veniens, se in sepulture loco posuit oraturus. Quo per duarum horarum spatium sic manente, vir quidam nequitie spiritu inflamatus in predictam